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i miejscowosci okoliczne

Pan Zmartwychwstał! Prawdziwie Zmartwychwstał i jest obecny pośród nas!

Życzymy, aby spotkanie z Panem życia i śmierci umocniło Was w wierze, nadziei i miłości. 
Przyjmijcie nasze serdeczne podziękowanie za ufną modlitwę w intencjach parafii,  
Kościoła, modlitwę o pokój w Ukrainie, za zaangażowanie duchowe i materialne  

działających w parafii wspólnot.

Życzenia składają duszpasterze i zespół redakcyjny
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Chrystus ZmartwyChwstał! 
PrawdZiwie ZmartwyChwstał!

„anioł zaś przemówił do nie-
wiast: wy się nie bójcie! Gdyż wiem, 
że szukacie Jezusa ukrzyżowanego. 
Nie ma Go tu, bo zmartwychwstał, 
jak powiedział. Chodźcie, zobaczcie 
miejsce, gdzie leżał”. (mt 28, 5-6).

Jezus ukrzyżowany Zmartwych-
wstał! wydarzenie to stanowi pod-
stawę naszej wiary i naszej nadziei. 
Orędzie, jakie my, chrześcijanie nie-
siemy światu brzmi następująco: Je-
zus Chrystus, miłość wcielona, umarł 
na krzyżu za nasze grzechy, ale Bóg 
Ojciec wskrzesił Go i uczynił Panem 
życia i śmierci. tylko w Jezusie mi-
łość zwyciężyła nad nienawiścią, mi-
łosierdzie nad grzechem, dobro nad złem, prawda nad 
kłamstwem, a życie nad śmiercią.

dlatego dzisiaj w uroczystość Zmartwychwsta-
nia wołajmy do wszystkich: chodźcie i zobaczcie! On 
Zmartwychwstał jak powiedział! (por. mt 28, 6). w każ-
dej ludzkiej sytuacji, naznaczonej słabością, grzechem 
i śmiercią, dobra Nowina jest nie tylko słowem, ale jest 

6 stycznia, jak co roku mieszkańcy naszej parafii 
mogli przyłączyć się do Orszaku trzech Króli. Pochód, 
który wyruszył o godzinie 15:00 sprzed budynku remizy 
strażackiej w Jedlni, zatrzymał się przy szkole podsta-
wowej. Każdy z uczestników z koroną na głowie wy-
znawał swą wiarę w nowonarodzonego Chrystusa. Naj-
młodsi mieli dodatkową atrakcję, gdyż mogli przejechać 
się bryczką konną. Na placu, przy Zespole szkolno-
Przedszkolnym w Jedlni każdy mógł przyłączyć się do 
zabawy, by tańcem i śpiewem chwalić Pana Boga. Na-

rzeczywistym świadectwem miłości 
Boga do człowieka. Chodźmy i zobacz-
my! miłość Chrystusa nas przynagla. 
miłość Chrystusa daje siłę, sprawia, że 
na duchowej pustyni człowieka rozkwi-
ta łaska.

Z wielką wiarą i nadzieją w sercu 
zwracamy się dziś do Ciebie, Zmar-
twychwstały Panie!

Królu Pokoju, błagamy Cię o pokój 
w ukrainie i we wszystkich krajach ob-
jętych wojną.

Prosimy Cię, przyjmij dusze zmar-
łych, pociesz rodziny w żałobie. Po-
krzep uchodźców i osoby zmuszone do 
ucieczki. uzdrów zranionych w ciele 

i na duszy. modlimy się, Panie, za wszystkie narody zie-
mi. ty, który zwyciężyłeś śmierć, daj nam twoje życie 
i obdarz nas twoim Pokojem! Pomóż nam Ciebie szu-
kać, abyśmy bez względu na okoliczności życia wszyscy 
mogli Cię spotkać, wiedzieć, że mamy Ojca i nie czuli 
się sierotami, abyśmy mogli Ciebie kochać i adorować. 
amen. 

oprac. ks. Janusz Smerda

w KOrONaCh Na GłOwaCh

stępnie orszak po przejściu przez skwer im. władysława 
Jagiełły, skierował się do kościoła. tu dzieci i młodzieży 
ze szkoły Podstawowej w Jaroszkach przedstawiły ja-
sełka. występ został nagrodzony zasłużonymi brawami. 

zdjęcia i tekst Grażyna Rojek

Na pierwszej stronie: 
Kaplica Wieczystej Adoracji Najświętszego Sakramentu im. Jana 

Pawła II w Jedlni Kolonii. Inicjatorem powstania kaplicy jest O. Jo-
seph Vadakkel. Budowniczym i głównym sponsorem Stefan Grzywacz 
z Zadobrza 

Foto A. Winiarska 
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daNuta sZeGda-PestKa laureatKą NaGrOdy 
ŚwiadeK histOrii

liturgiczny Okres Bożego Narodzenia już za nami, 
tradycyjnie jednak do święta Ofiarowania Pańskiego 
(matki Bożej Gromnicznej 2 lutego) trwa czas śpiewa-
nia kolęd, w kościele mamy jeszcze dekoracje świątecz-
ne. trwając w dalszym ciągu w klimacie Świąt Bożego 
Narodzenia, w niedzielę 8 stycznia, w Centrum ewan-
gelizacyjnym „Zacisze” odbyło się spotkanie opłatko-
we wszystkich wspólnot parafialnych działających przy 
naszej parafii: Kół Żywego różańca, stowarzyszenia 
„Jedlnia”, redakcji Gazety „Nasza Jedlnia”, wspólnoty 
Odnowy w duchu Świętym – miriam, domowego Ko-
ścioła, Oazy, stowarzyszenia Orkiestry „Boni angeli”, 
Zespołu „Królewskie Źródła”, rycerzy Jana Pawła ii, 

16 grudnia 2022 r. podczas uroczystej gali w Fil-
harmonii Krakowskiej zastępca prezesa iPN dr mateusz 
szpytma wręczył nagrody Świadek historii laureatom Xi 
edycji. wśród czterech osób szczególnie zasłużonych dla 
upamiętniania historii narodu polskiego w regionie zna-
lazła się danuta szegda-Pestka, kierująca sandomierskim 
Kołem sybiraków. Kapituła Nagrody, której przewodni-
czy prezes iPN dr Karol Nawrocki, doceniła inicjatywy 
i projekty laureatki dotyczące upamiętnienia lokalnej 
kultury i historii, podtrzymywania wiedzy o zesłańcach 
sybiru i ich tragicznych losach. Z wnioskiem o odzna-

czenie danuty 
szegdy-Pes tk i 
nagrodą hono-
rową Świadek 
historii wystąpił 
Burmistrz san-
domierza marcin 
marzec. uroczy-
stość w Filhar-

monii Krakowskiej 
poprowadził dyrektor 
Oddziału iPN w Kra-
kowie dr hab. Filip 
musiał, w jej trakcie 
wystąpili artyści filhar-
monii – Jakub Żurek 
(skrzypce) i ireneusz 
Boczek (fortepian).

Nagroda została 
ustanowiona w marcu 
2009 roku dla uho-
norowania osób oraz 
instytucji szczególnie 
zasłużony dla upamięt-
niania historii Narodu Polskiego w latach 1917–1990 
oraz wspierających działalność edukacyjną, naukową 
i badawczą instytutu Pamięci Narodowej.

https://youtu.be/BCs--m5FhFU
Anna Winiarska

sPOtKaNie OPłatKOwe wsPólNOt ParaFialNyCh
Parafialnego wolontariatu św. mikołaja, Parafialnego 
Caritasu, GKs „Królewscy Jedlnia”, Klubu sportowego 
„topspin”, scholi, ministrantów. 

spotkaniu przewodniczyli ks. proboszcz Janusz 
smerda i ks. wikariusz dominik Kowalewski.

w wyjątkowy nastrój wprowadzili nas uczniowie 
klasy 6a z Zespołu szkolno-Przedszkolnego w Jedlni. 
młodzi artyści pod kierunkiem renaty Pająk i doroty 
Błazik przygotowali jasełka pt. „Ciemnej nocy…”. Przy 
dźwiękach kolęd i pastorałek przypomnieli zebranym 
historię marii i Józefa. 

Po obejrzeniu jasełek, spotkanie zgodnie z trady-
cją rozpoczęło się od wspólnej modlitwy. Następnie 

dzieci, młodzież i dorośli łamiąc się 
opłatkiem, składali sobie życzenia. 
wśród uczestników spotkania pa-
nował nastrój radości i szczególnej 
więzi, jaka połączyła tego wieczoru 
całą wspólnotę parafialną. to był 
wyjątkowy czas na rozmowy, śpie-
wanie polskich kolęd oraz wzajemne 
podarowanie sobie odrobiny czasu, 
o który jakże trudno w dzisiejszym 
zabieganym świecie.

Podziękowania kierujemy do 
Państwa Jadwigi, anny i Jacka war-
chołów za poczęstunek, miłą atmos-
ferę i życzliwość. 

Anna Winiarska
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ŚwiętO OFiarOwaNia PańsKieGO
w liturgii Kościoła Świętego 2 lutego to Święto 

Ofiarowania Pańskiego, a w naszej polskiej tradycji to 
wspomnienie matki Bożej Gromnicznej. w święto to 
Kościół obchodzi Światowy dzień Życia Konsekrowa-
nego. ustanowił go w 1997 r. papież św. Jan Paweł ii, 
stwarzając okazję do głębszej refleksji całego Kościo-
ła nad darem życia poświęconego Bogu. Kim są oso-
by Bogu konsekrowane? są to osoby, które wstąpiły do 
zgromadzeń męskich i żeńskich poświęcając swe życie 
na służbę Bogu i Kościołowi św., misjonarze i kapłani, 
którzy niosą ludziom Chrystusa w słowie Bożym i ko-
munii św. Z naszej parafii na przestrzeni minionych lat 
były dwa żeńskie powołania do życia konsekrowane-
go, to siostra weronika Zych z dąbrowy Kozłowskiej 
i śp. siostra Zofia Cierpisz z Zadobrza. Oto ich biografie 
i historia powołania do życia zakonnego.

Nazywam się monika Zych. Pochodzę z dąbro-
wy Kozłowskiej, z rodziny wielodzietnej. Jako trzecie 
dziecko anny i Krzysztofa, urodziłam się w maju 1986 
roku w szpitalu w Jedlni letnisko.

w 1991 roku rozpoczęłam naukę w Publicznej 
szkole Podstawowej w Kozłowie.

21 maja 1993 roku przystąpiłam do Pierwszej Ko-
munii Świętej w parafii ZNmP w Jastrzębi.

we wrześniu 1999 roku rozpoczęłam naukę 
w Gminnym Gimnazjum w Owadowie.

25 marca 2002 roku z rąk księdza Biskupa stefa-
na siczka przyjęłam sakrament bierzmowania w parafii 
ZNmP w Jastrzębi, przyjmując imię Faustyna.

w 2002 roku rozpoczęłam naukę w Zespole szkół 
spożywczych i hotelarskich w radomiu, na kierunku 
kucharz.

Kolejnym moim etapem w życiu była chęć kon-
tynuowania kształcenia w technikum Zaocznym 
w Zssih w radomiu. Jednak głos powołania w sercu 
stawał się coraz silniejszy i głośniejszy, co sprawiło, że 
po pierwszym semestrze zakończyłam swoją edukację 
i 25 sierpnia 2005 roku wstąpiłam do Zgromadzenia 
sióstr św. elżbiety w Cieszynie.

„Jeśli chcesz, pójdź za mną”.
Chciałam. i tak od 18 lat codziennie powtarzam Je-

zusowi swoje „ChCę”.
historia mojego powołania, kiedy się zaczęło?
„Powołał mnie Pan już z łona mej matki” (iż49,1).
Już od najmłodszych lat pojawiło się u mnie ma-

rzenie o zostaniu siostrą zakonną. wtedy taką inspiracją 
była dla mnie moja ciocia – ze Zgromadzenie sióstr mi-
chalitek.

Później zaczęła się szkoła i dziecięce marzenia po-
szły w zapomnienie. Za to pojawiły się inne, płytkie i pu-
ste. Bunt nastolatki. Pomimo tego Kościół był zawsze, 
niedziela msza Święta, rekolekcje szkolne i parafialne, 
nasza mała schola, piesza pielgrzymka na Jasną Górę 
– to były piękne i niezapomniane chwile, trud fizyczny 
i pierwsze poważne pytania o dalszą drogę. wtedy po-
jawiła się myśl i decyzja o wakacyjnych rekolekcjach 
dla młodzieży. Pytanie gdzie? i wtedy przyszedł ksiądz, 
który w tym czasie pełnił posługę wikarego w naszej pa-
rafii. Otrzymałam od księdza kilka terminów rekolekcji 
wraz z adresami. Na tamten moment, ambitnie pomyśla-
łem, że pojadę na wszystkie, a później czas pokaże. tak 
na „pierwszy rzut” wybrałam południe Polski – Śląsk 
– dom zakonny sióstr elżbietanek.

dziewczyna z małej wioski pod radomiem ruszyła 
sama w daleką i nieznaną podróż. dotarła do Zabrzega, 
gdzie odbywały się rekolekcje.
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„Posadziłeś mnie na małą łódź, i popchnąłeś na 
morski szlak, gdzieś w oddali na drugi brzeg i przystań 
twa”.

słowa tej piosenki towarzyszyły mi przez całe reko-
lekcje. w grupie innych dziewczyn, również poszukują-
cych swojej drogi, przeżyłyśmy piękny czas pod opieką 
siostry izabeli, siostry aleksandry, siostry Patrycji oraz 
ojca symplicjusza – franciszkanina, który miał nad nami 
pieczę duchową. Czas rekolekcji nie był łatwy, pojawi-
ły się różne myśli, ale zawsze mogłyśmy wszystko, co 
nam leżało na sercu, ofiarować na eucharystii, a wie-
czorem przynieść na adorację i zostawić Panu Jezusowi 
na ołtarzu. Był też czas na zabawę i wycieczki. miałam 
przyjemność odwiedzić dom Generalny sióstr elżbie-
tanek w Cieszynie, zobaczyć jak mieszkają, czym się 
zajmują.

Po powrocie do domu czekał mnie moment podję-
cia decyzji, co nie było dla mnie takie łatwe.

„Każdy kto dla mego imienia opuści dom, braci lub 
siostry, ojca lub matkę (…) stokroć tyle otrzyma i życie 
wieczne odziedziczy” (mt19,27-29).

Zostawiłam!
dnia 25 sierpnia 2005 roku przyjechałam do Cie-

szyna, aby rozpocząć nowy etap w swoim życiu w Zgro-
madzeniu sióstr Świętej elżbiety iii Zakonu regularne-
go Świętego Franciszka.

Przez pierwsze dwa tygodnie, jako kandydatka przy-
glądałam się życiu sióstr. Następnie jako postulantka 
pomagałam przy codziennych obowiązkach i uczestni-
czyłam we wspólnych modlitwach, poznawałam siostry. 
Był to czas nauki, poznawania historii zgromadzenia, 
a przede wszystkim czas na głębsze poznawanie siebie 
i Boga. tym sposobem wchodziłam w kolejny etap ży-
cia i formacji.

24 sierpnia 2006 roku zostałam przyjęta do nowicja-
tu. Otrzymałam prosty strój zakonny: habit przepasany 
sznurem, biały welon, oraz, na znak nowego życia, nowe 
imię. „Odtąd będziesz nosić imię siostra maria weroni-
ka”, co z greckiego oznacza „prawdziwe oblicze”.

Nowicjat jest dwuletnim czasem głębszego roze-
znania powołania. Jest więcej czasu na modlitwę, ubó-
stwa i posłuszeństwa, natomiast mniej obowiązków fi-
zycznych. Jest to również czas, który ogranicza kontak-
ty z rodziną, a skupia się bardziej na rodzinie zakonnej. 
w trakcie trwania nowicjatu doświadczyłam ogromnej 
straty, którą była nagła śmierć mojego taty. to spowo-
dowało, że ten czas stał się trudniejszy. Ciałem byłam 
we wspólnocie, natomiast serce rwało się do domu, do 
mamy i rodzeństwa. Pragnęłam czas żałoby przeżywać 
w bliskości z rodziną. Pojawiły się wątpliwości, czy na 
pewno chcę i powinnam zostać. w głębi serca jednak 
wiedziałam, że bardziej niż moja obecność, pomoże im 
moja modlitwa i modlitwa moich współsióstr.

Po zakończonym nowicjacie, 26 sierpnia 2008 roku 
złożyłam pierwszą profesję zakonną, podczas której 
otrzymałam czarny welon, koronkę franciszkańską oraz 
sznur z trzema węzłami.

„Ja siostra maria weronika, pragnąc się poświęcić 
Ojcu Niebieskiemu (…) ślubuję czystość, ubóstwo i po-
słuszeństwo. (…) równocześnie całym sercem oddaję 
się mej rodzinie zakonnej (…). amen”.

w ten sposób rozpoczęłam czas junioratu trwający 
pięć lat, podczas którego przygotowywałam się do ostat-
niego etapu – złożenia ślubów wieczystych, które miały 
miejsce 26 sierpnia 2013 roku. Na znak zaślubin z Je-
zusem otrzymałam obrączkę i mirtowy wianek. i odtąd 
każdego dnia, żyjąc ślubami, wykonuję swoje codzien-
ne obowiązki, do których należy między innymi posługa 
w kuchni. doświadczyłam radości powołania, ale jak to 
w życiu bywa również trudności i wątpliwości, z który-
mi nie jestem sama – bo Bóg i moje siostry zawsze są 
ze mną.

Kim są siostry Świętej elżbiety i czym się zajmu-
ją?

Zgromadzenie powstało 13 sierpnia 1622 roku 
w aachen. a zatem w minionym roku – 2022 – dzięko-
wałyśmy Panu Bogu za dar 400 lat istnienia Zgromadze-
nia. w dniach od 11 do 13 sierpnia wraz z zaproszonymi 
gośćmi uczestniczyłyśmy w sympozjum przybliżającym 
historię powstania naszego Zgromadzenia, oraz wartości 
powołania w rodzinie. Założycielką Zgromadzenia jest 
świątobliwa matka apolonia radermecher, będąca jed-
nocześnie reformatorką szpitala, w którym służyły sio-
stry. Patronami naszego Zgromadzenia są: święta elżbie-
ta węgierska oraz święty Franciszek z asyżu. Głównym 
charyzmatem jest troska o chorych i opuszczonych. Jako 
siostry pracujemy wśród chorych na oddziałach Cen-
trum medycznego znajdującego się przy domu General-
nym w Cieszynie. siostry posługują również w szpitalu, 
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tam ciężko pra-
cowała z dziećmi 
z niepełnosprawno-
ściami. Kiedy przy-
jeżdżała na wakacje 
do domu rodzinnego 
wydawała się być 
szczęśliwą. Poświę-
ciła swoją posługę 
Bogu. Później cięż-
ko zachorowała na 
nowotwór, gdzie 
po krótkiej choro-
bie zmarła w wieku 
czterdziestu ośmiu 
lat. Została pocho-
wana na cmentarzu 
przy zakonie, w którym służyła.

Bardzo dziękuję siostrze zakonnej weronice za 
przedstawienie historii swego powołania, dziękuję Pań-
stwu aldonie i tomaszowi Cierpiszom z Zadobrza za 
udostępnienie materiałów, dzięki którym mógł się uka-
zać ten artykuł. módlmy się za wszystkie osoby konse-
krowane, które poświęciły swe życie dla modlitwy, dla 
kontemplacji Boga i jego miłości, które podejmują akty 
wynagradzania za grzechy nasze i całego świata.

W. Jaroszek

w domach opieki, prowadzą świetlicę środowiskową dla 
dzieci, pracują jako katechetki oraz posługują przy pa-
rafiach jako zakrystianki. Od około 36 lat jedna z sióstr 
prowadzi grupę teatralną, która przedstawia w okresie 
Bożego Narodzenia „Jasełka tradycyjne”, w wielkim 
Poście „misterium męki Pańskiej”, a w adwencie „Go-
ścia Oczekiwanego”.

dla zainteresowanych więcej szczegółów na temat 
Zgromadzenia można znaleźć na naszej stronie interne-
towej: www.elżbietanki.cieszyn.pl, oraz na facebooku.

Zofia Cierpisz urodziła się 25 czerwca 1938 roku 
w Zadobrzu. Była jedyną córką z trójki dzieci państwa 
Józefy i Józefa Cierpiszów. Przez siedem lat uczęszczała 
do szkoły Podstawowej w Jedlni. Po ukończeniu nauki 
podstawowej zrobiła kurs krawiecki, pomagała rodzi-
com w gospodarstwie. 

Jako nastolatka bardzo dużo czasu spędzała na mo-
dlitwie. tak często, jak to było możliwe chodziła do ko-
ścioła. Ciągle myślała o zakonie. Kiedy w końcu oznaj-
miła rodzicom, że chce poświęcić swoje życie Bogu, 
byli temu przeciwni. Zwłaszcza matce trudno było się 
z tym pogodzić. Z czasem jednak uszanowała wybór 
córki, która ciągle świadczyła o Bogu.

w wieku siedemnastu lat Zofia wstąpiła do zakonu 
w raciborzu. tam służyła do wyświęceń. w dniu wy-
święcenia dostała imię terezja. Następnie została prze-
niesiona do zakonu w Nysie. 

GmiNNy KluB sPOrtOwy KrólewsCy JedlNia
w sobotę 21 stycznia w domu weselnym „Zaci-

sze” odbyło się walne zebranie sprawozdawczo-wybor-
cze GKs Królewscy Jedlnia. w zebraniu uczestniczyło 
26 członków oraz zaproszeni goście.

Nowym prezesem klubu został Grzegorz stankie-
wicz, zastępując na tym stanowisku Jana Gębczyka. 
wybrany został również nowy, siedmioosobowy zarząd 
klubu na lata 2023–2027 
w składzie: Grzegorz stan-
kiewicz – prezes, Karol 
Gębczyk – wiceprezes, 
michał modelewski – wi-
ceprezes, dariusz tabor – 
skarbnik, maciej Gębczyk 
– sekretarz, Konrad Żyła 
– członek zarządu, łukasz 
mosionek – członek zarzą-
du.

w imieniu GKs Kró-
lewscy Jedlnia dziękujemy 
ustępującemu prezesowi 
Janowi Gębczykowi oraz 
ustępującemu wicepreze-
sowi Konradowi tarczyń-
skiemu za poświęcony 
czas i ogrom pracy, którą 

wykonaliście dla Jedlnia, wspólnie zbudowaliście so-
lidne podstawy na rzecz rozwoju naszego Klubu. Nowy 
zarząd w dalszym ciągu za główny cel postawił sobie 
pracę z grupami młodzieżowymi oraz utrzymanie na jak 
najwyższym poziomie drużyny seniorów.

GKS Królewscy Jedlnia



7

NamasZCZeNie ChOryCh – saKrameNt  
uZdrOwieNia ChrZeŚCiJańsKieGO

„istnieje pewien obraz biblijny wyrażający 
w całej głębi tajemnicę ukazującą się w namasz-
czeniu chorych: jest to przypowieść o miłosier-
nym samarytaninie w ewangelii św. łukasza 
(10,30-35). ilekroć sprawujemy ten sakrament, 
Pan Jezus w osobie kapłana staje przy tych, którzy 
cierpią i są poważnie chorzy lub w starszym wie-
ku. Przypowieść powiada, że miłosierny sama-
rytanin zatroszczył się o człowieka cierpiącego, 
zalewając jego rany oliwą i winem. Olej każe nam 
myśleć o tym oleju, który jest święcony co roku 
przez biskupa w wielki Czwartek podczas mszy 
św. Krzyżma, właśnie ze względu na namaszcze-
nie chorych. Natomiast wino jest znakiem miło-
ści i łaski Chrystusa wypływających z daru Jego 
życia dla nas i wyrażających się w całym swym 
bogactwie w życiu sakramentalnym Kościoła. 
wreszcie osoba cierpiąca powierzona jest właści-
cielowi gospody, aby mógł się nią dalej opieko-
wać, nie bacząc na wydatki. ale kim jest ten właściciel 
gospody? to Kościół, wspólnota chrześcijańska, to my, 
którym każdego dnia Pan Jezus powierza cierpiących na 
ciele i na duchu, abyśmy mogli nadal wylewać na nich 
bez ograniczeń całe Jego miłosierdzie i Jego zbawienie” 
(fragment katechezy papieża Franciszka, 26.02.2014 r.).

istnieje przekonanie, że namaszczenie chorych jest 
ostatnim sakramentem i udziela się go umierającym. 
wielu chorych nie chce, by przyszedł kapłan, ponieważ 
to świadczyłoby o tym, że niedługo umrą. a tymczasem 
zdarzają się uzdrowienia fizyczne, jako skutek przyję-
cia sakramentu namaszczenia chorych. ale wcale nie 
jest to najważniejszy owoc. sakrament ten ma przynieść 
choremu ulgę w cierpieniu, ale przede wszystkim ma 
otworzyć chorego na działanie ducha Świętego. mówi 
o tym formuła sakramentu namaszczenia chorych: Przez 
to święte namaszczenie niech Pan w swoim nieskończo-
nym miłosierdziu wspomoże ciebie łaską ducha Świę-
tego. Pan, który odpuszcza ci grzechy niech cię wybawi 
i łaskawie podźwignie. amen.

to sakrament, w którym ciężko chory otrzymuje 
przez namaszczenie olejem świętym i modlitwę kapłana 
szczególne łaski, ulgę w cierpieniu, a niekiedy przywró-
cenie zdrowia. sakrament ten ma również moc gładze-
nia grzechów.

Chrystus w sakramencie namaszczenia daje swoim 
wiernym dotkniętym chorobą potężną pomoc i obronę. 
Człowiek chory potrzebuje szczególnej łaski Bożej, aby 
pod wpływem lęku nie upadł na duchu i podlegając po-
kusom nie zachwiał się w wierze.

Kto i kiedy może przyjąć sakrament Namaszczenia 
Chorych?

Namaszczenie chorych nie jest sakramentem prze-
znaczonym tylko dla tych, którzy znajdują się w osta-
tecznym niebezpieczeństwie utraty życia. Odpowiednia 
pora na przyjęcie tego sakramentu jest już wówczas, gdy 
wierny znajdzie się w niebezpieczeństwie na skutek cho-
roby lub starości. sakrament ten może zostać ponownie 
udzielony, jeśli chory po wyzdrowieniu ponownie cięż-
ko zachoruje lub jeśli w czasie trwania tej samej choroby 
niebezpieczeństwo stanie się poważniejsze.

Podstawą do przyjęcia sakramentu namaszczenia 
jest stan łaski uświęcającej, należy więc wcześniej od-
być spowiedź i przyjąć komunię świętą.

Nie wolno udzielać namaszczenia chorych osobom, 
które uparcie trwają w jawnym grzechu ciężkim, oso-
bom niepraktykującym i niewierzącym.

sakramentu namaszczenia chorych można udzie-
lić:
– choremu przed operacją chirurgiczną, jeśli przyczy-

ną operacji jest niebezpieczna choroba;
– osobie w podeszłym wieku, jeśli widać, że opusz-

czają ją siły fizyczne lub znajduje się w kalectwie, 
niedołęstwie; osoba starsza może zawsze przystąpić 
do tego sakramentu;

– dzieciom, jeśli osiągnęły taki poziom umysłowy, że 
ten sakrament może im przynieść pokrzepienie;

– choremu, który stracił przytomność lub używanie 
rozumu, jeśli istnieje prawdopodobieństwo, że jako 
wierzący prosiłby o to, gdyby był przytomny;

– w wielkim zgromadzeniu wiernych np. w czasie 
pielgrzymki, spotkania diecezjalnego, dni chorych 
dla danego miasta lub parafii, zjazdu stowarzyszeń 
chorych, jednak pod warunkiem odpowiedniego 
przygotowania duszpasterskiego chorych mających 
przyjąć sakrament namaszczenia. 
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Nigdy nie udziela się sakramentu namaszczenia 
umarłym. Ksiądz wezwany do chorego, który już umarł, 
tylko modli się za zmarłego, aby Bóg uwolnił go od 
grzechów i przyjął do swego Królestwa. Jeśli istnieje 
poważna i uzasadniona wątpliwość, czy chory rzeczywi-
ście już umarł można udzielić mu sakramentu namasz-
czenia warunkowo.

Pacjenci przebywający w szpitalu są pod opieką 
duszpasterską księży kapelanów, którzy także mogą 
udzielić tego sakramentu.

Owoce sakramentu Namaszczenia Chorych
Podobnie jak w każdym sakramencie, również 

w namaszczeniu chorych udzielana jest szczególna ła-
ska ducha Świętego. duch Święty umacnia chorego, 
obdarza go pokojem i odwagą, by mógł przezwyciężyć 
i znieść wszystkie dolegliwości związane z chorobą lub 
starością. duch Święty daje choremu moc do przezwy-
ciężenia pokus złego ducha i lęku przed śmiercią. Pro-
wadzi do uzdrowienia duszy, a także uzdrowienia ciała, 
jeśli taka jest Boża wola.

Jako bliscy chorego jesteśmy odpowiedzialni za 
wezwanie księdza do chorego, który o to poprosi. Za-
niedbanie tego obowiązku obciąża nasze sumienie. tak 
samo gdy wiemy, że stan chorego jest ciężki, a mimo to 
zaniedbujemy ten obowiązek.

to wielka ulga dla chorego, kiedy wie, że w chwili 
bólu i choroby nie jest sam. Kapłan i osoby obecne pod-
czas namaszczenia chorych są przedstawicielami wspól-
noty Kościoła, która gromadzi się wokół chorego i jego 
rodziny, umacniając w nich wiarę i wspierając modlitwą 
i braterską serdecznością. ale największa pociecha dla 
nas płynie z faktu, że w sakramencie obecny jest sam 
Pan Jezus, który bierze nas za rękę i mówi nam, że teraz 
do Niego należymy i że zło i śmierć nie może nas odłą-
czyć od Niego. 

oprac. ks. Janusz Smerda

dOwOdZeNie PrZeJmuJe młOdsZe POKOleNie
18 lutego w jednostce Ochotniczej straży Pożarnej 

w Jedlni odbyło się walne zebranie sprawozdawcze za 
rok 2022. Otwarcia zebrania dokonał prezes OsP w Je-
dlni druh tomasz wróbel. sprawozdanie z działalności 
jednostki za rok 2022 przedstawił naczelnik OsP w Je-
dlni druh andrzej mróz, sprawozdanie finansowe przed-
stawił skarbnik druh andrzej michalski, sprawozdanie 
komisji rewizyjnej odczytał przewodniczący druh sta-
nisław wójcik. Kolejnym punktem zebrania było przed-
stawienie projektu planu działalności jednostki, który 
przedstawił druh marcin mróz, a plan finansowy na rok 
2023 przedstawił druh andrzej michalski.

Na zebraniu mimo trwającej kadencji obecnego Za-
rządu OsP w Jedlni na wniosek druha tomasza wróbla 
dokonano odwołania Zarządu i odbyły się nowe wybory. 
decyzja ta, po naradach, wynikła z chęci oddania do-
wodzenia młodszemu pokoleniu. Po przeprowadzonym 
głosowaniu w jawnych wyborach został wybrany nowy 
zarząd, w którego skład weszli: Konrad mróz – prezes, 
naczelnik pełniący funkcję wiceprezesa – Bartłomiej 
Karwatowicz, zastępca naczelnika dominik mróz, we-
ronika mróz – sekretarz, skarbnik – marcin mróz, kro-
nikarz – maciej wójcik, gospodarz – stanisław rusek, 
członkowie – Janusz mróz, stanisław wójcik, komisja 

rewizyjna w składzie: 
przewodniczący Piotr 
rusek, sekretarz łu-
kasz mróz, członek 
Jakub Kiraga.

spotkanie za-
kończyły gratulacje 
złożone przez przy-
byłych gości na ręce 
nowo wybranego 
zarządu oraz podzię-
kowania dla druhów 
opuszczających do-
tychczasowe stano-
wiska.
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muZyCZNe listy dO młOdyCh  
w piątek 30 grudnia w kościele św. mikołaja w Jedl-

ni odbył się koncert znakomitego kompozytora, aranże-
ra, wokalisty tomka Kamińskiego. Ks. proboszcz Janusz 
smerda przedstawił muzyczną biografię artysty. wyko-
nawca kształcił się w Państwowej szkole muzycznej 
w toruniu w klasie skrzypiec. Klasyczne wykształcenie 
nie przeszkodziło mu jednak w innych muzycznych za-
interesowaniach. Był współtwórcą toruńskiego zespołu 
„Nocna Zmiana Bluesa”, w którym przez 15 lat śpiewał, 
a przede wszystkim grał na skrzypcach. tworzył muzy-
kę ilustracyjną do filmu i teatru. Nagrywał płyty i grał 
z wieloma gwiazdami muzyki bluesowej, takimi jak: 
B.B. King, Blues Brothers Band, louisiana red. tomek 
Kamiński należy do przedstawicieli stylu muzycznego 
określanego jako piosenka autorska, poprzez którą opo-
wiada o tym, co dla niego ważne w życiu. 

Podczas muzycznego spotkania usłyszeliśmy naj-
bardziej znane pieśni „Pokój ludziom dobrej woli”, „mi-
łowaniem serca nie obudzisz”, „Jesteś światłem”, „tyl-
ko mnie poprowadź”, które pochodzą z autorskich płyt: 
„małe miłości”, „anioły do mnie wysyłaj”, „muzyczne 
listy do młodych”, „Jaśmin”, „Jeszua ben adonai”. 

29 stycznia, po raz XVii odbył się w naszej para-
fii przegląd kolęd i pastorałek, w którym udział wzięli 
dzieci i młodzież z naszej okolicy. tegoroczny przegląd 
poprowadziła Karolina sot-sosnowska. w jury zasiedli 
profesjonalni muzycy: przewodniczył marcin alot – dy-
rektor społecznego Ogniska muzycznego w Pionkach, 
instruktor wokalny oraz nauczyciel gry na instrumen-
tach klawiszowych, milena alot – laureatka wielu na-
gród w konkursach wokalnych (pani milena brała udział 
w programie the VOiCe Kids 2020 w drużynie tom-
sona i Barona), Karol Grabowski – disc Jockey. Naj-
młodszym jurorem był michał Błędowski, absolwent 

w dalszej części koncertu wysłuchaliśmy kolęd 
„Cicha noc”, „Gdy śliczna Panna”, „Jezus malusieńki”, 
„lulajże Jezuniu”, „mizerna cicha”. Pastorałka „Prze-
każmy sobie znak pokoju” została dedykowana sio-
strom Nazaretankom z Kaplicy wieczystej adoracji św. 
Jana Pawła ii, ponieważ 30 grudnia było święto patro-
nalne Zgromadzenia sióstr Najświętszej rodziny z Na-
zaretu. artyście towarzyszyli dwaj muzycy, Jan Paweł 
Kamiński na gitarze klasycznej i mateusz sobiechowski 
na instrumentach klawiszowych, sam artysta zaś grał na 
skrzypcach i mandolinie.

Publiczność nagrodziła artystów owacjami na sto-
jąco. 

Piotr Krakowiak, radny Gminy Pionki repezentu-
jący Powiat radomski szczególne słowa podziękowa-
nia skierował do ks. proboszcza Janusza smerdy oraz 
Powiatowego instytutu Kultury – współorganizatorów 
wyjątkowego koncertu. 

Zdjęcia Wojciech Błażewski „Studio Pozytyw”. 
Anna Winiarska

KONKurs a JedNaK KONCert
szkoły muzycznej im. Oskara Kolberga w radomiu 
w klasie fortepianu. Obecnie uczeń pierwszej klasy Vi 
lO im. Jana Kochanowskiego w radomiu i uczeń trze-
ciej klasy szkoły muzycznej ii stopnia w klasie organów. 
laureat konkursów pianistycznych: muzyczne Obrazy 
i Od Bacha do współczesności. Zdobywca i miejsca 
na 39. Ogólnopolskich spotkaniach z Piosenką Żeglar-
ską raFa 2019. laureat konkursów chóralnych wraz 
z chórem Zespołu szkół muzycznych „Canuts ange-
lus”. współpracował z teatrem Powszechnym im. Jana 
Kochanowskiego w radomiu m.in. w sztukach „anna 
Karenina”, „Kabaret”. występuje w teatrze scena 05 

działającym przy mdK w radomiu. Okazjo-
nalnie jest organistą w katedrze Opieki NmP 
w radomiu.

w przeglądzie wzięło udział 20 uczestni-
ków. wysłuchaliśmy tradycyjnych kolęd oraz 
współczesnych pastorałek. dwie dziewczynki 
grały na instrumentach. michalina sosnowska 
zagrała na skrzypcach kolędę „Cicha noc”. 
w wykonaniu donaty dyczkowskiej usłysze-
liśmy ciekawe wykonanie na trąbce kolędy 
„Przybieżeli do Betlejem pasterze”. 

laureaci, jak i pozostali uczestnicy, któ-
rzy wzięli udział w przeglądzie otrzymali na-
grody.

Karolina Sot-Sosnowska
Obejrzyj zdjęcia https://photos.google.

com/.../aF1QipPlVceXJe4htJignv8ua1K...
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Muzyczne listy do Młodych  
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zwycięska bitwa pod JaścaMi
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historia naszego kraju okupiona była krwią i blizną. 
Za wolność bohaterską śmiercią zapłaciło wiele pokoleń 
Polaków. Jednym z wydarzeń na mapie historii było po-
wstanie styczniowe.

to największy w XiX w. polski zryw narodowy. Za 
datę jego rozpoczęcia przyjmuje się 22 stycznia 1863 r., 
gdy Komitet Centralny Narodowy wydał manifest po-
wołujący tymczasowy rząd Narodowy.

w poniedziałek, 23 stycznia, w Zespole szkolno-
Przedszkolnym w Jedlni odbyła się akademia, podczas 
której uczniowie w krótkim występie przypomnieli 
o wydarzeniach z tego okresu. Opowiedzieli także o 

ZwyCięsKa Bitwa POd JaŚCami

Patroni roku wybierani są każdego roku przez sejm 
i senat rzeczpospolitej Polskiej

22 lipca sejm wybrał patronów roku 2023. Zosta-
li nimi: wojciech Korfanty, Paweł edmund strzelecki, 
aleksander Fredro, aleksandra Piłsudska, maurycy 
mochnacki, Jadwiga Zamoyska i Jerzy Nowosielski, 
mikołaj Kopernik, Jan matejko, wisława szymborska. 
Kim byli i dlaczego warto o nich pamiętać?

20 kwietnia 2023 roku przypada 150. rocznica uro-
dzin Korfantego. wojciech korfanty był wybitnym 
politykiem i działaczem niepodległościowym, a także 
myślicielem i publicystą, związany z chrześcijańską de-
mokracją. Był członkiem Naczelnej rady ludowej kie-
rującej zwycięskim powstaniem wielkopolskim, a na-
stępnie dyktatorem iii powstania śląskiego. Po odzyska-
niu przez Polskę niepodległości pełnił funkcję wicepre-
miera w rządzie wincentego witosa. Był przeciwnikiem 
polityki obozu piłsudczyków, znajdował się w opozycji, 
co wiązało się z prześladowaniem. Był więźniem twier-
dzy brzeskiej. Po wyjściu z więzienia wyjechał z Pol-
ski; wrócił w 1939 roku chcąc walczyć w wojnie, która, 
jak przeczuwał, zbliżała się. wojciech Korfanty zmarł 
17 sierpnia 1939 roku w nie do końca jasnych okolicz-
nościach.

w 2023 roku 
przypada 250. rocz-
nica urodzin pawła 
edmunda strze-
leckiego. Był on 
badaczem, podróż-
nikiem i odkrywcą. 
Jako pierwszy Polak 
okrążył samodzielnie 
kulę ziemską. Badał 
tereny ameryki Pół-
nocnej i Południowej 
oraz australii, Nowej 
Zelandii i tasmanii. 
to właśnie strzelecki najwyższy szczyt australii nazwał 
Górą Kościuszki. Kiedy wrócił do europy zamieszkał 
w wielkiej Brytanii, był członkiem prestiżowych towa-
rzystw naukowych. angażował się w działalność filan-
tropijną. Organizował m.in. dożywanie dzieci w czasie 
wielkiego Głodu w irlandii.

w tym roku ob-
chodzimy 230. rocz-
nicę urodzin alek-
sandra Fredry. Był 
on najwybitniejszym 
polskim komediopisa-
rzem, a także pamięt-
nikarzem, poetą oraz 
żołnierzem kampanii 
napoleońskich. Był 
uczestnikiem wyprawy 
na moskwę w 1812 r., 
a za męstwo został 
odznaczony orderami 
Virtuti militari oraz legii honorowej. 

Jego najsłynniejsze dzieła to „Zemsta” oraz „Śluby 
panieńskie”. 

PatrONi rOKu 2023

walkach powstańców na terenie naszych miejscowości – 
ataku na rosyjską kompanię saperów oraz o zwycięskiej 
bitwie pod Jaścami.

dzień wcześniej, w niedzielę, poczet sztandarowy 
uczestniczył we mszy św. sprawowanej w intencji po-
ległych powstańców, po której delegacja uczniów udała 
się na „stary” cmentarz, by złożyć wiązankę biało-czer-
wonych kwiatów na mogile młodych patriotów. 

spotkanie było okazją do przypomnienia nie tylko 
historii narodowej, ale także wydarzeń z naszej małej 
Ojczyzny.



13

dy Kórnickie, była zaangażowana społecznie, założyła 
pierwszą w Polsce zawodową szkołę gospodarstwa do-
mowego oraz szkołę domowej Pracy Kobiet. Była jed-
ną z pierwszych osób odznaczonych Orderem Odrodze-
nia Polski. wraz z synem władysławem (właścicielem 
dóbr zakopiańskich) angażowała się w różne inicjatywy 
społeczne. hasłem, które przyświecało jej działaniom 
było: „służyć Bogu, służąc Ojczyźnie, służyć Ojczyź-
nie, służąc Bogu”. Jadwiga Zamoyska jest uznaną przez 
Kościół za służebnicą Bożą.

100. rocznica urodzin Jerzego nowosielskiego 
przypada w obecnym roku. Nowosielski jest uważany za 
najwybitniejszego współczesnego pisarza ikon i jedną 
z najważniejszych postaci polskiej kultury współczesnej. 
Był rysownikiem, scenografem, filozofem i teoretykiem 
sztuki. sztukę nie tylko tworzył, ale także o niej pisał. 
wykonał wyposażenie i polichromie licznych świątyń 
rzymskokatolickich, grekokatolickich i prawosławnych. 
malował także akty kobiece i pejzaże oraz formy abs-
trakcyjne.

29 listopada 2022 roku senat rP ogłosił ustawę, 
w której wskazywał, że rok 2023 będzie rokiem Pamięci 
Bohaterek i Bohaterów Getta warszawskiego, a patrona-
mi roku będą: włodzimierz Przerwa-tetmajer, mikołaj 
Kopernik, Jan matejko i wisława szymborska.

Mikołaj koper-
nik – duchowny, lekarz 
i najsłynniejszy polski 
astronom, a także je-
den z najważniejszych 
astronomów w dziejach. 
Był wszechstronnie wy-
kształcony i uzdolniony. 
studiował na akademii 
Krakowskiej, w Bolonii, 
Ferrarze i Padwie. miał 
doktorat z prawa kanonicznego. studiując we włoszech 
przetłumaczył z greki na łacinę dzieło „epistolae mora-
les, rurales et amatoriae” teofilakta symokatty. Po po-
wrocie do Polski mieszkał głównie na warmii: w lidz-
barku warmińskim, Olsztynie i we Fromborku. Był ka-

w roku 2023 obcho-
dzić będziemy 60. rocz-
nicę śmierci aleksandry 
piłsudskiej zd. szczer-
bińskiej. Choć znana naj-
bardziej jako żona Józefa 
Piłsudskiego, sama może 
pochwalić się bogatą bio-
grafią. Piłsudska była dzia-
łaczką niepodległościową, 
członkiem Polskiej Orga-
nizacji wojskowej oraz 
działaczką Polskiej Partii 
socjalistycznej. działała 
także w Organizacji Bo-

jowej PPs. Została odznaczona orderami Virtuti mili-
tari, Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Niepodległości. 
w czasie i wojny światowej wstąpiła do legionów, była 
aresztowana i osadzona w obozie w szczypiornie przez 
władze niemieckie. Już jako towarzyszka życia i żona 
Piłsudskiego, aleksandra angażowała się w akcje cha-
rytatywne: organizowała pomoc dla sierot, pomagała 
przedszkolom, wspierała najbiedniejszych i bezdom-
nych.

13 września 
2023 roku przypada 
220. rocznica urodzin 
Maurycego Moch-
nackiego. mochnacki 
był wybitnym twórcą 
literackim, dzienni-
karzem, krytykiem, 
a także pianistą oraz 
politykiem. Należał 
do licznych tajnych 
stowarzyszeń przeciwko rosji, walczył w powstaniu 
listopadowym, odznaczony został Orderem Virtuti mi-
litari. Po upadku powstania mochnacki został skazany 
zaocznie na śmierć. wyjechał z kraju. „do dziś wiele 
z jego diagnoz na temat natury rosji i jej imperialistycz-
nych dążeń związanych zwykle także z kulturowym 
barbarzyństwem nie straciło na aktualności” – podkre-
ślił w swojej uchwale sejm rP. Na nagrobku maurycego 

mochnackiego w au-
xerre widnieje napis 
„Civis Polonus. ho-
stem moscoviensem” 
– „Obywatel polski, 
wróg moskwy”.

rok 2023 przy-
niesie 100. rocznicę 
śmierci Jadwigi za-
moyskiej zd. działyń-
skiej. współtworzyła 
ona Fundację Zakła-
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SproStowanie 
w poprzednim numerze Naszej Jedlni (10/11/12 

2022), na stronie 20 błędnie podano nazwisko au-
tora artykułu: dobra zabawa, uczy zasad fair play 
i zdrowej rywalizacji. 

Pod artykułem powinien być podpisany seba-
stian sałek. redakcja przeprasza za pomyłkę Pana 
sebastiana sałka i czytelników.

nonikiem, pełnił funkcje administratora dóbr kapituły, 
komisarza warmii, generalnego administratora diecezji 
warmińskiej. Jako astronom był twórcą heliocentryczne-
go modelu układu słonecznego. Główne dzieło Koper-
nika to „de revolutionibus orbium coelestium” („O ob-
rotach sfer niebieskich”).

Jan Matejko to 
jeden z najbardziej 
znanych malarzy 
w historii Polski oraz 
najbardziej zasłużony 
twórca malarstwa hi-
storycznego. Kształ-
cił się w szkole sztuk 
Pięknych w Krako-
wie, a także na uczel-
niach w monachium 
i w wiedniu. Zdobył liczne prestiżowe nagrody i odzna-
czenia, został honorowym członkiem wielu akademii ar-
tystycznych. angażował się ponadto w prace związane 
z konserwacją krakowskich zabytków. Od 1873 roku był 
dyrektorem krakowskiej szkoły sztuk Pięknych. Funk-
cję tę pełnił do końca życia. uczniami Jana matejki byli 
wybitni twórcy młodej Polski, m.in. stanisław wyspiań-
ski, Jacek malczewski i Józef mehoffer.

wisława szymborska – poetka, polonistka i lau-
reatka nagrody Nobla w dziedzinie literatury. Pisała 
w czasopismach „Życie literackie”, „Pismo”. wydała 
12 zbiorów poezji oraz 4 zbiory felietonów. w 1996 
roku otrzymała Nagrodę Nobla, a ponadto inne nagrody, 
m.in. im. J.w. Goethego, im. J.G. herdera czy polskiego 
Pen Clubu. w uchwale podjętej przez senat, senatoro-
wie podkreślają, że „o doniosłości literackiego dorobku 
szymborskiej świadczą nie tylko nagrody, ale także fakt, 
że ma ona wciąż wierne grono czytelników w Polsce i za 
granicą. inspiruje literaturoznawców, kulturoznawców, 
filozofów, krytyków sztuki, a także zwykłych czytelni-
ków, którzy znajdują w jej poezji odpowiedzi na najważ-
niejsze pytania”.

włodzimierz przerwa-tetmajer to przyrodni brat 
Kazimierza Przerwy-tetmajera. studiował w szko-

le sztuk Pięknych 
w Krakowie, następ-
nie w wiedniu, mo-
nachium i Paryżu. Po 
powrocie do Polski 
zamieszkał w Brono-
wicach pod Krako-
wem. właśnie w jego 
domu odbyło się słyn-
ne wesele lucjana 
rydla z Jadwigą mikołajczykówną, o którym wyspiań-
ski napisał w swoim dziele „wesele”. współpracował 
również z Janem styką i wojciechem Kossakiem przy 
tworzeniu „Panoramy racławickiej”. Jego prace były 
prezentowane na wystawach światowych w Chicago, 
san Francisco i Paryżu. Jest też autorem witraży, poli-
chromii, ilustracji, scenografii, a także wielu opowia-
dań, wierszy i dramatu „Piast”. Należał do tajnej ligii 
Narodowej, a od 1907 roku do Polskiego stronnictwa 
ludowego. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
angażował się społecznie oraz politycznie.

rok 2023 to 
80. rocznica powsta-
nia w getcie warszaw-
skim. senat ustanawia-
jąc rok 2023 rokiem 
pamięci bohaterek 
i bohaterów Getta 
warszawskiego odda-
je hołd poległym oraz 
tym, którzy przeżyli 
i „do końca swoich dni 
podnosili głos protestu 
przeciwko zbrodni-
czym planom zagłady 
narodu”. Jak zazna-
czyli senatorowie: 

„wierzymy, że ustanowienie roku 2023 rokiem Pamięci 
Bohaterek i Bohaterów Getta warszawskiego pozwoli 
nie tylko przywołać ich świadectwa, ale stanie się tak-
że okazją do refleksji nad powszechnymi w dyskursie 
wartościami takimi jak: bezpieczeństwo, dom, wolność, 
które uznajemy za oczywiste, ale ich prawdziwą wagę 
i znaczenie odkrywamy dopiero w chwili, gdy stają się 
zagrożone”.

Podajemy za www.gov.pl 
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uczniowie Publicznej szkoły Podstawowej w Ja-
roszkach nie zwalniają tempa i osiągają kolejne sukcesy 
w konkursach rejonowych i ogólnopolskich.

a oto wyniki zmagań naszych uczniów. maja stro-
jek i miejsce, helena Grzywacz ii miejsce (kl. Vi) 
w międzyszkolnym Konkursie wokalnym pod patro-
natem zastępcy prezydenta miasta radomia Katarzyny 
Kalinowskiej „Piosenki od serca”. i miejsce dla Prze-
mysława tabora (kl. iV) w eliminacjach gminnych 
Ogólnopolskiego strażackiego Konkursu Plastyczne-
go. ii miejsce wywalczone przez Przemysława tabora 
i iii miejsce Kacpra siczka w eliminacjach gminnych 
XlV edycji Ogólnopolskiego turnieju wiedzy Pożarni-

suKCesy NasZyCh uCZNiów

Przemysław Tabor

czej „młodzież Zapobiega Pożarom”. Bardzo dobre lo-
katy uzyskali uczniowie naszej szkoły w konkursie pla-
stycznym „Kolędnicy”, organizowanym przez muzeum 
wsi radomskiej: i miejsce – adam Kozłowski (kl. ii), 
i miejsce – róża Grzywacz (kl. iV), ii miejsce – helena 
Grzywacz (kl. Vi). Kolejnym konkursem był etap parko-
wy XXii edycji ogólnopolskiego konkursu „Poznajemy 
Parki Krajobrazowe Polski”, gdzie drużyna w składzie 
helena Grzywacz, Jan Jasek, maja strojek, wywalczyła 
ii miejsce. w tymże konkursie Jan Jasek (indywidual-
nie) zdobył najwięcej punktów 23/25. laureatem ogól-
nopolskiego projektu etapu jesienno-zimowego 13. edy-
cji projektu „Zdrowo jem, więcej wiem” został zespół 
„Poziomki” (uczniowie kl. i), w konkursie tym wzięły 
udział 323 szkoły z całej Polski, uczniowie kontynuują 
obecnie edycję wiosenną.

Oddział przedszkolny „tygryski” zajął ii miejsce 
w plebiscycie edukacyjnym Polska times (etap powia-
towy). w tym samym plebiscycie 1 miejsce w powiecie 

Kacper Siczek Adam KozłowskiRóża Grzywacz

Helena Grzywacz i Maja Strojek
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Poziomki

otrzymała również wychowawczyni grupy 
przedszkolnej, pani małgorzata amanowicz.

w plebiscycie na najsympatyczniejszych 
pierwszaków ii miejsce w powiecie zajęła kla-
sa i, której wychowawcą jest pani anna wi-
niarska.

Najsympatyczniejsza klasa – 2 miejsce

w szkole w Jaroszkach w bieżącym roku szkolnym 
2022/2023 redagowana jest gazetka szkolna. Koordyna-
torem projektu jest nauczycielka języka polskiego edyta 
Bator, w redakcji pisma pomagają uczniowie klasy Vi. 
Zamieszczane w niej artykuły dotyczą wydarzeń z ży-
cia szkoły oraz osiągnięć i sukcesów uczniów. Gazeta 
zawiera również rubryki z krzyżówkami i rebusami. 
Pomysły na kolejne numery czasopisma inspirowane są 
przez społeczność szkolną.

Podziwiamy zaangażowanie uczniów, rodziców 
i nauczycieli w działania podejmowane w szkole. sta-
ramy się udowodnić, że absolwenci małych, gminnych 
szkół mogą śmiało patrzeć w przyszłość i spełniać ma-
rzenia. 

Edyta Bator

Maja Strojek, Helena Grzywacz, Jan Jasek
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lidia miKOCKa-rOsińsKa  
– aNimatOrKa Kultury

23 listopada 2022 r. w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Jedlni gościła pani lidia mikocka-rosińska, ar-
tystka i animatorka kultury, która pochodzi z Jedlni Ko-
loni. Zajmuje się na co dzień fotografią, zarówno komer-
cyjną, jak i artystyczną. 

we wrześniu tego roku odbył się w resursie Obywa-
telskiej wernisaż jej pierwszej, indywidualnej wystawy 
„Podążając za światłem”. Była trzykrotnie nagradzana 

w konkursach fotograficznych. Na swoim koncie posia-
da wydane teksty w kilku antologiach oraz słuchowisko 
wyemitowane na falach radia radom. w wolnym cza-
sie staje na scenie i snuje opowieści. u nas przeniosła 
dzieci z kl. i ze szkoły Podstawowej w Jedlni i z klas 
i–iii ze szkoły Podstawowej w Jaroszkach w magiczny 
świat baśni z różnych stron świata. Barwnie opowiadała, 
żywo gestykulując i wciągając słuchaczy do wspólnej 
zabawy.

O Filmie „KleCha”
Pierwszy klaps wykonano 6 sierpnia 2017 roku. 

Premiera filmu odbędzie się na początku przyszłego 
roku w radomiu. (tak wówczas pisano w Katolic-
kiej agencji informacyjnej). w konferencji prasowej 
uczestniczył Piotr Fronczewski, który w filmie gra es-
beka o pseudonimie „mistrzo”. – Obraz ocenią sami 
widzowie. Jesteśmy na ciekawej 
drodze. w perspektywie powstaje 
interesujący film, inny niż wszyst-
kie, które dotyczyły ludzi związa-
nych z Kościołem. w konferencji 
uczestniczył marcin Bosak, który 
w filmie gra księdza postulatora 
procesu beatyfikacyjnego ks. ro-
mana Kotlarza. – to nie jest taka 
konfrontacyjna postać, stojąca po 
drugiej strony barykady. w miarę 
realizacji zdjęć buduje się relacja 
mistrz-uczeń, co mnie bardzo cie-
kawi. interesują mnie filozoficzne 
rozważania „mistrza” na temat 
dobra i zła – powiedział marcin 
Bosak. Biskup radomski henryk 
tomasik wyraził wdzięczność, 
że podjęto starania o rozpoczęcia 
procesu beatyfikacyjnego ks. ro-

mana Kotlarza. – Obecnie czekamy na decyzję stolicy 
apostolskiej – powiedział.

Obraz w reżyserii Jacka Gwizdały dotyczy wy-
darzeń z protestu radomskich robotników w czerwcu 
1976 r. Jednym z bohaterów tego zrywu był ks. roman 
Kotlarz, którego prześladowała służba Bezpieczeństwa 
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i który zmarł na skutek pobicia przez „nieznanych spraw-
ców”. w obrazie wystąpiła plejada znakomitych akto-
rów, m.in. Piotr Fronczewski, mirosław Baka (w roli ks. 
Kotlarza), artur Żmijewski, danuta stenka, wojciech 
Pszoniak i Jan Peszek.

Ks. roman Kotlarz w chwili śmierci miał 47 lat. Był 
inwigilowany przez ówczesne władze. w dniu protestu, 
25 czerwca 1976 pobłogosławił uczestników tego mar-
szu. Był potem nachodzony i dotkliwie pobity na ple-
banii w Pelagowie-trablicach, gdzie był proboszczem. 
Zmarł 18 sierpnia 1976.

Ks. roman Kotlarz do dziś pozostaje w pamię-
ci wielu osób symbolem walki robotników o wolność 
i godność ludzkiego życia. Od wielu lat wierni modlą się 
o jego rychłą beatyfikację.

scenariusz filmu „Klecha” powstał na podstawie 
motywów książki wojciecha Pestki „Powiedzcie swo-
im”.

Podajemy za www.ekai.pl
Film nakręcono w Pionkach, Nieznamierowicach, 

Odrzywole w pow. przysuskim, antoniowie k. Chle-
wisk, augustowie k. radomia, Częstochowie, radomiu 
oraz we wsiach huta i Niekłań pod szydłowcem (Pol-
ska).

Okres zdjęciowy trwał od 2 sierpnia 2017 roku do 
24 października 2018 roku.

Film „Klecha”, opowiada o kapelanie robotników 
radomskiego Czerwca 1976 roku, księdzu romanie 
Kotlarzu. duszpasterz ten otaczał opieką słabszych 
i potrzebujących, demonstrował wrogi stosunek do ko-
munistycznej władzy, okazał się oporny wobec prób 
zwerbowania przez służbę Bezpieczeństwa. 25 czerwca 
1976 roku, znalazł się wśród strajkujących robotników 

Zakładów metalowych ,,walter”, błogosławił prote-
stujących, za co został poddany represjom. Kilka razy 
został pobity przez funkcjonariuszy sB. Jedno z takich 
zajść miało miejsce na początku sierpnia 1976 roku, po 
kilku dniach stan księdza uległ znacznemu pogorszeniu. 
Podczas ostatniej mszy jaką odprawił 15 sierpnia, za-
słabł i został odwieziony do szpitala w Krychnowicach. 
dzień później jego stan znowu się pogorszył, w nocy 
ksiądz stracił przytomność. wyczerpany fizycznie i psy-
chicznie zmarł 18 sierpnia 1976 roku. Żył 48 lat, z czego 
22 lata w kapłaństwie.

Produkcja o radomskim opozycjoniście ks. roma-
nie Kotlarzu miała trafić do kin w 2019 r., a wciąż tak się 
nie stało. Prezes Kurski i inni pracownicy tVP naciska-
li na twórców „Klechy”, aby przemontowali swój film. 
w końcu ich drogi się rozeszły, ale na tym nie koniec 
problemów – filmowcy pozwali producenta za nieopła-
cone honoraria.

Na planie filmu wystąpiła Orkiestra dęta Boni an-
geli z Jedlni. Kilkakrotnie przez wiele godzin z satys-
fakcją pracowali dla tej produkcji, wystąpili w kilku 
scenach filmu. Na rzece drzewiczka odbywał się filmo-
wy spływ kajakowy partyjnych towarzyszy, a orkiestra 
zagrała utwór „ach jak przyjemnie”, zaaranżowany na 
potrzeby filmu przez Zbigniewa Bidzińskiego, kapelmi-
strza Orkiestry dętej „Boni angeli”. 

Burmistrz miasta Pionki robert Kowalczyk wraz 
z proboszczem parafii pw. św. Barbary ks. kan. ro-
bertem Kowalskim oraz radą miasta Pionki zaprosili 
13 listopada w ramach obchodów Narodowego Święta 
Niepodległości na zamknięty pokaz wersji reżyserskiej 
filmu „Klecha” w sali widowiskowej miejskiego Ośrod-
ka Kultury w Pionkach. 

reportaż z udziału Orkiestry na planie filmowym 
zamieściliśmy w Naszej Jedlni nr 8/9 (139/140) 2018 
sierpień/wrzesień.

Wyboru dokonała Danuta Szegda-Pestka
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160. rOCZNiCa wyBuChu 
POwstaNia styCZNiOweGO

22 stycznia w kościele św. mikołaja w Jedlni odby-
ły się uroczyste obchody 160. rocznicy powstania stycz-
niowego. Ksiądz proboszcz Janusz smerda, nawiązując 
do uroczystości, powiedział, że lokalny patriotyzm nale-
ży pielęgnować. musimy pamiętać i to jest nasza powin-
ność, bo na starym cmentarzu spoczywa 17 powstańców, 
którzy oddali życie, byśmy dziś mogli żyć w wolnej Oj-
czyźnie, której na imię Polska. 

Jedlnia zajmuje szczególne miejsce na mapie po-
wstania styczniowego, o faktach historycznych opowie-
dział prof. dr hab. nauk społecznych, historyk i politolog, 
marek wierzbicki, dyrektor Biura Badań historycznych 
instytutu Pamięci Narodowej.

Następnie ks. proboszcz przywitał poczty sztanda-
rowe z Publicznej szkoły Podstawowej im. Jana Ko-
chanowskiego w Jaroszkach, Publicznej szkoły Podsta-
wowej im. władysława Jagiełły w Jedlni, Ochotniczej 
straży Pożarnej w Jaroszkach oraz gości tomasza sota, 
Nadleśniczego z Nadleśnictwa Kozienice w Pionkach, 
radnych Gminy Pionki: Konrada dąbrowskiego, Pio-
tra Gębczyka, sebastiana sałka, mariusza siczka, harc-
mistrz lidię wierzbicką, harcerki Zhr ze szczepu 
drużyn Środowiskowych „Puszcza”, rycerzy św. Jana 
Pawła ii, dyrektor PsP w Jaroszkach Jolantę mazur, or-
kiestrę „Boni angeli”, na czele z kapelmistrzem toma-
szem Chwalińskim, przedstawicieli wspólnot parafial-
nych i mieszkańców naszej parafii. 

Po wysłuchaniu utworu „Z dawna Polski tyś Kró-
lową” w wykonaniu Orkiestry „Boni angeli”, wsłu-
chaliśmy się w prelekcję prof. marka wierzbickiego. 
w wyjątkowo interesujący sposób przybliżył on lokalną 
historię oraz przedstawił wydarzenia z dziejów naszego 
narodu związane ze zrywem narodowym, upamiętniając 
tym samym jedno z ważnych wydarzeń historycznych, 
jakie miały miejsce w naszej małej ojczyźnie. 

„…Okazuje się, że Jedlnia była najprężniejszym 
ośrodkiem powstańczym w całej Puszczy Kozienickiej. 
Jednym z najprężniejszych w regionie radomskim, a na-
wet jednym z najprężniejszych w województwie san-
domierskim. Powód był dosyć prosty, tutaj mieszkali 
chłopi od wieków mieszkający we wsiach królewskich, 
mieli więcej praw. Byli bardziej świadomi obywatel-
sko i poza tym byli też nastawieni bardziej na szykany 
carskich, rosyjskich władz zaborczych. Poza tym tutaj 
też byli bardzo patriotycznie nastawieni działacze na 
czele z księdzem proboszczem Józefem Gackim, wika-
riuszem ks. tomaszem Kotkowskim, a nawet z ojcem 
kapucynem agrypinem Konarskim, który z warszawy 
uciekł. skrył się przed aresztowaniem i tutaj w Jedlni 
prowadził agitacje za powstaniem… Porównał bym po-
wstanie styczniowe do wielkiego złotego łuku, z którego 
wystrzelono strzałę wolności i niepodległości. Przy tym 
wystrzeleniu łuk się złamał, była tragedia, ale potem ta 

strzała wędrowała dalej i przenosiła ideę niepodległości 
do następnych pokoleń. dzięki temu możemy lepiej zro-
zumieć, że tak naprawdę w Polsce jest tak, że poprzednie 
pokolenia pracują dla dobra następnych pokoleń, że nie 
uważamy, że jesteśmy jedyni, że nic nie jesteśmy niko-
mu winni. troszczymy się o następne pokolenia i że tak 
rozumiemy Polskę, jak śpiewał Jan Pietrzak w swojej 
słynnej piosence, że Polska to jest długi łańcuch ludz-
kich istnień, połączonych myślą prostą, żeby Polska 
była Polską”.

Po prelekcji rozpoczęła się msza św. w intencji po-
ległych bohaterów powstania styczniowego i o Boże 
błogosławieństwo, sprawowana przez ks. proboszcza 
Janusza smerdę. 

Po nabożeństwie uczestnicy uroczystości udali się 
na stary cmentarz. Przy mogile powstańców stycznio-
wych Krzysztof rusek zagrał na trąbce utwór „Śpij, ko-
lego”. w tym czasie wiązanki kwiatów złożyli Nadle-
śniczy, radni Gminy Pionki, uczniowie z PsP im. wła-
dysława Jagiełły w Jedlni, a mieszkańcy naszej parafii 
zapalili znicze.

Przy mogile powstańców i ks. Józefa Gackiego od-
mówiliśmy modlitwę za Ojczyznę ks. Piotra skargi.

„wszechmogący wieczny Boże,
spuść nam szeroką i głęboką miłość ku braciom
i najmilszej matce, Ojczyźnie naszej,
byśmy jej i ludowi twemu,
swoich pożytków zapomniawszy,
mogli służyć uczciwie”.

Anna Winiarska

Profesor Marek Wierzbicki
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